1/2

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA DO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil vinte e quatro, no

Plenário das Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada

a Sessão Ordinária da Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo

Senhor Presidente Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos, onde

reuniram os Senhores Conselheiros: Conselheiro Rodrigo Siqueira

Cavalcante, Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida Brito (convocado),.

O Ministério Público de Contas esteve presente, representado pelo Douto

Procurador Gustavo Henrique Albuquerque Santos. Havendo número para

deliberar o Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus

aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada.

Não houve matéria na hora do expediente passou para a Ordem do Dia: neste

momento o Excelentíssimo Senhor Presidente comunicou que todos processos

da Senhora Conselheira  Maria Cleide Costa Beserra  fossem adiados para a

próxima sessão: TC-003143/2015, Aposentadoria, Gerson Nicácio Silva,

Instituto de Previdência Social-Olho D’Água das Flores; TC-007185/2016,

Aposentadoria, Instituto de Previdência Social-Olho D’Água das Flores, Lenilda

Maria da Silva; TC-008046/2014, Aposentadoria, Maria Pereira de Oliveira,

Prefeitura Municipal de-Viçosa; TC-008784/2018, Aposentadoria, Arlete Pereira

Barbosa Oliveira, Prefeitura Municipal-Arapiraca; TC-013260/2012, Fundo

Municipal de Previdência Própria-Viçosa, Maria das Dores Marcelo Laudelino;

TC-018720/2017, Aposentadoria, Clenilde Santos da Silva, Prefeitura

Municipal-Arapiraca. Relator Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos:

TC-008787/2022, Aposentadoria, José da Silva Souza Cirilo, Maria Salete Silva,

aprovado acórdão nº 075/2024; TC-014834/2022, Aposentadoria, Francisca de

Souza Silva, José da Silva Souza Cirilo, aprovado acórdão nº 076/2024; TC-

014837/2022, Aposentadoria, Darcira Alves dos Santos, José da Silva Souza

Cirilo, aprovado acórdão nº 077/2024; TC-014954/2022, Aposentadoria, José da

Silva Souza Cirilo, Marlete Félix da Silva, aprovado acórdão nº 078/2024; TC-

016277/2022, Aposentadoria, Ivaldete da Silva Barbosa, José da Silva Souza

Cirilo, aprovado acórdão nº 079/2024; TC-000845/2022, Aposentadoria, Aldisio

de Carvalho Correia, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, aprovado

acórdão nº 080/2024; TC-002778/2021, Aposentadoria, Alzira Maria Freire

Tavares, Roberto Moises dos Santos, aprovado acórdão nº 081/2024; TC-

004099/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, José

Adão Barbosa da Silva Lima, aprovado acórdão nº 082/2024; TC-004213/2021,

Aposentadoria, Alagoas Previdência de Maceió-ALPREV, Ana Virgínia

Medeiros Tavares de Melo, Eliane Alves, Roberto Moises dos Santos, aprovado

acórdão nº 083/2024; TC-004955/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros

Tavares de Lima, Maria Mércia Rodrigues dos Santos, aprovado acórdão nº

2/2

084/2024; TC-004957/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de

Melo, Damares Alencar, aprovado acórdão nº 085/2024; TC-012894/2021,

Aposentadoria, Alagoas Previdência-ALPREV, Denise Silva Araújo, Roberto

Moises dos Santos, aprovado acórdão nº 086/2024; TC-013258/2021,

Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Gabriel Silveira

Arruda, Roberto Moises dos Santos, aprovado acórdão nº 087/2024; TC-

016639/2021, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, José

Ronaldo Vieira Lima, aprovado acórdão nº 088/2024; TC-008869/2019,

Aposentadoria, Abelardo Braga Laurindo de Cerqueira Junior, Tribunal de

Justiça do Estado de Alagoas, aprovado acórdão nº 089/2024. Não havendo mais

processos a relatar o Excelentíssimo Senhor Presidente facultou a palavra, não

havendo quem quisesse fazer uso em nome de Deus encerrou a sessão,

convocando-os para a próxima no horário regimental, do que para constar eu,

Maria Aparecida Bida Guabiraba redigi a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e pelo Douto

Procurador do Ministério Público de Contas.